ДОГОВОР ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОГО ХАРАКТЕРА №

на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ
исполнителем

	г. Екатеринбург

	«

	»

	[bookmark: _GoBack]2024 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» (УрФУ) в лице проректора по науке Германенко Александра Викторовича, действующего на основании доверенности ректора № 14-05/20 от 01.01.2024 г., именуемый в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и

	(ФИО физического лица)

именуемый в дальнейшем «Исполнитель», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется выполнить обусловленные техническим заданием Заказчика
	работы:

	(указать: научно-исследовательские работы (НИР) /

	опытно-конструкторские работы и технологические работы (ОКТР))

	по теме

	(указать наименование темы)

	а именно выполнить следующие работы:

	(указать конкретные виды работ: провести научные исследования /

	разработать образец нового изделия, конструкторскую документацию на него или новую технологию / иное)

а Заказчик обязуется принять работы и оплатить их.
	1.2. Работы выполняются во исполнение соглашения / договора / государственного
									(нужное подчеркнуть)
	контракта №

	от

	, заключенного между УрФУ и

	(указать номер и дату соглашения / договора / государственного контракта)

	(указать наименование контрагента - юридического лица по договору / соглашению / государственному контракту)

или на основании исключительно настоящего договора.
1.3. Состав указанных работ определяется техническим заданием (Приложение 1), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
	1.4. Начало работ: 01.08.2023
	Срок окончания работ: 25.08.2023 с правом досрочного выполнения.
	Срок сдачи отдельных этапов работ (промежуточные сроки) определяются календарным планом (Приложение 2), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
	1.5. Результат работ должен быть представлен Исполнителем в виде

	(указать: отчет, акт, образец нового изделия, конструкторская документация на образец нового изделия или новая технология, иное)

	1.6. Работа считается выполненной после подписания Исполнителем и представителем Заказчика акта сдачи-приемки НИР (ОКТР) и / или технического акта внедрения.
	1.7. В соответствии со статьей 769 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьей 2 Федерального закона от 23.08.1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике» работы относятся к НИР или ОКТР (в зависимости от вида выполняемых работ).
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
	ЗАКАЗЧИК обязуется:
2.1. Передать Исполнителю необходимую для выполнения работы информацию, а именно

	(указать перечень информации)

2.2. Принять результаты выполненных работ и оплатить их;
2.3. Соблюдать право авторства Исполнителя в соответствии с действующим законодательством;
2.4. Если в ходе выполнения НИР обнаруживается невозможность достижения результатов вследствие обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, оплатить стоимость работ, проведенных до выявления невозможности получить предусмотренные договором на выполнение НИР результаты, но не свыше соответствующей части цены работ, указанной в договоре;
2.5. Если в ходе выполнения ОКТР обнаруживается возникшая не по вине Исполнителя невозможность или нецелесообразность продолжения работ, оплатить понесенные Исполнителем затраты.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:
	2.6. Выполнить работы в соответствии с техническим заданием и передать Заказчику их результаты в предусмотренный договором срок;
2.7. Предоставить Заказчику отчет о выполненной работе, комплект научной, технической и иной документации, предусмотренный договором и техническим заданием;
2.8. Согласовать с Заказчиком необходимость использования охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их использование;
2.9. Своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине в выполненных работах недостатки, которые могут повлечь отступления от технико-экономических параметров, предусмотренных в техническом задании и / или в договоре, в срок, установленный Заказчиком;
2.10. Незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения работы;
2.11. Передать полученные по договору результаты, не нарушающие исключительных прав других лиц;
2.12. Нести все невыгодные последствия, наступающие в силу действия непреодолимой силы в процессе исполнения договора, а также риска случайной гибели (уничтожения, порчи) результата работ до его передачи Заказчику;
2.13. Незамедлительно уведомить Заказчика о созданных при выполнении работ охраноспособных результатах и по согласованию с Заказчиком принять меры по их правовой защите, в том числе меры по соблюдению конфиденциальности и предотвращению преждевременной публикации результатов работ.

3. ПРАВА СТОРОН
ЗАКАЗЧИК имеет право:
3.1. Использовать переданные ему исполнителем результаты работ;
3.2. Во всякое время проверять ход и качество выполняемой Исполнителем по договору работы, не вмешиваясь в его деятельность;
3.3. В одностороннем порядке изменить стоимость работ по настоящему договору в случае изменения стоимости выполнения работ по соглашению / договору / государственному контракту, предусмотренному п. 1.2 настоящего договора.
ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:
3.4. Самостоятельно планировать свою деятельность;
3.5. Свободно выбирать средства, необходимые для выполнения договора;
3.6. При выполнении НИР привлекать к исполнению договора третьих лиц только с согласия Заказчика;
3.7. При выполнении ОКТР привлекать к исполнению договора третьих лиц.
3.8. Использовать полученные им результаты работ для собственных нужд только с согласия Заказчика.
3.9. По согласованию с Заказчиком выполнить работу, используя материальную базу Заказчика.

4. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Цена настоящего договора состоит из вознаграждения Исполнителя.

	4.2. Вознаграждение Исполнителя составляет:

	(указать цифрами и прописью)

4.3. Выплата суммы вознаграждения Исполнителя производится после подписания Заказчиком акта-сдачи приемки НИР (ОКТР) по хоз.договору № _____________ от _____________г, но не ранее поступления средств на расчетный счет Исполнителя.

5. ПРАВА СТОРОН НА РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТ
5.1. Все личные неимущественные права на результаты НИР / ОКТР принадлежат Исполнителю. Все исключительные имущественные права на результаты НИР / ОКТР принадлежат Заказчику.
5.2. Правообладателем исключительных прав на объекты интеллектуальной собственности, созданные в результате выполнения НИР / ОКТР, является Заказчик.
5.3. В случае создания объектов интеллектуальной собственности в результате выполнения НИР / ОКТР вознаграждение по настоящему договору включает в себя вознаграждение за передачу членами ВНК Заказчику исключительных прав на эти объекты.
5.4. Все полученные при выполнении НИР / ОКТР результаты, а также использованные при выполнении НИР / ОКТР объекты интеллектуальной собственности подлежат отражению в отчетной документации, предусмотренной п. 1.6. Договора.
5.5. Заказчик имеет право использовать переданные ему Исполнителем результаты работ любым способом.
5.6. Исполнитель обязуется не передавать полученные результаты НИР / ОКТР третьим лицам без согласия Заказчика.
5.7. Вопросы распределения прав на охраноспособные усовершенствования и улучшения объектов интеллектуальной деятельности, создаваемые по истечении срока действия настоящего договора, регулируются на основании отдельно заключенного договора.

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
6.1. Стороны обязаны обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета договора, хода его исполнения и полученных результатов работ.
6.2. К конфиденциальным сведениям также относятся:

	(указать объем конфиденциальных сведений и перечень документов, в которых они содержатся)

6.3. Каждая из сторон имеет право публиковать полученные при выполнении работы сведения, признанные конфиденциальными, только с согласия другой стороны.
6.4. Условия конфиденциальности, состав и объем сведений, признаваемых конфиденциальными, а также срок их неразглашения определяются настоящим договором и при необходимости оформляются приложением к настоящему договору.
6.5. Заказчик имеет право использовать сведения, касающиеся предмета договора, хода его исполнения и полученных результатов работ при составлении отчетов в федеральные органы исполнительной власти и органы исполнительной власти Свердловской области.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. За невыполнение (ненадлежащее выполнение) обязательств, возникших из настоящего договора, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
7.2. Исполнитель несет ответственность за сохранность оборудования и (или) иного имущества, предоставленного ему Заказчиком в связи с исполнением настоящего договора.
7.3. В случае некачественного выполнения работ, а также в случае нарушения обязательств об обеспечении конфиденциальности, Исполнитель обязан возместить Заказчику понесенные убытки, а также упущенную выгоду.
7.4. Если Исполнитель не приступает к выполнению работ в обусловленные сроки или будет выполнять работу так, что становится ясным невозможность ее выполнения к обусловленному сроку, Заказчик вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке и потребовать возмещения ему убытков, вызванных расторжением договора.

8. ИНЫЕ УСЛОВИЯ
8.1. Договор составлен на 4 страницах, в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.
8.2. Приложения к настоящему договору:
Приложение 1 - Техническое задание
Приложение 2 - Календарный план

9. ПОДПИСИ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ЗАКАЗЧИК: УФК по Свердловской области (ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина, л/с 30626Ч23900)
ИНН/КПП: 6660003190/667001001
Банк плательщика: Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург
БИК 016577551
Единый казн. счет 40102810645370000054
Казн. счет 03214643000000016200
КБК 00000000000000000130
ОКТМО 65701000

Проректор по науке

___________________ А.В. Германенко

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	Паспорт: серия

	№

	Выдан:

	(кем, когда)

	Место жительства:

	почтовый индекс

	г.

	р-н

	ул.

	д.

	кв.

	Дата и место рождения:

	СНИЛС в ПФ

	ИНН (физ. лица)

	Банковские реквизиты исполнителя:

	Наименование банка

	Корр. счет

	ИНН банка

	КПП банка

	БИК банка

	№ счета физического лица (состоящий из 20 знаков)

	/ ФИО Исполнителя

	Согласовано:

	Руководитель темы

	/ ФИО
	тел.

	Экономист

___________________________